
SEGUNDA-FEIRA, 1 JUN 1992 DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO 1	 6795

ANEXO /II	 (Cont.) rizada, em caráter excepcional, a contratar operação de crédito interno
no valor equivalente a Cr$ 43.558.442,72 (quarenta e três milhões, qui-

(Art. 50 da Lei n .	8.428 , de 29	 de maio	 de 1992) nhentos	 e	 cinqüenta	 e	 oito	 mil, quatrocentos	 e	 quarenta	 e	 dois
cruzeiros	 e	 setenta e dois centavos), em maio de 1991, junto à 	 Caixa
Econômica	 Federal - CEF, mediante garantia de vinculação de cotas	 do
Fundo	 de Participação dos Municípios	 FPM.

III
II

102.338,28
95.643,25
91.088,81

Art. 2° - O limite estabelecido no item I do art. 3 .	da
Resolução	 n° 58, de 1990, do Senado Federal, fica temporariamente ele-
vado em vinte por cento para a Prefeitura Municipal de Palhoça (SC).

Art. 3 . - Esta Resolução	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 sa
sua publicação.

A
III
II

86.751,25
82.620,24

SENADO FEDERAL,	 EM 29 DE MATO ne 1992

78.685,94 SENADOR MAURO BENEVIDES
Presidente

" Atos do Senado Federal
1•1••••1

Paço saber que o SENADO FEDERAL aprovou, e eu, MAURO
BENEVIDES, presidente, nos termos do art. 48, item 28 do Regimento
Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO
N9 14, DE 1592

Autoriza o Governo do Estado do Mato
Grosso a elevar temporariamente o seu
limite , de endividamento para emissão e
colocação no mercado de Letras Financei-
ras do Tesouro do Estado do Mato Grosso -
LFTEMT, destinadas ao giro de 237.748.834
LFTEMT, vencíveis em 01.06.92.

O'SENADO FEDERAL resolve:

Art. 1° - É autorizado, na forma da Resolução o' 58, de
13.12.90, do Senado Federal, o Governo do Estado do Mato Grosso e ele-
var temporariamente o limite estabelecido no g 1' do art. 6 . da referi-
da Resolução, a fim de possibilitar a emissão e colocação no mercado,
através de ofertas públicas, de Letras Financeiras do Tesouro do Estado
do Mato Grosso - LFTEMT, destinadas ao giro de 237.748.834 LFTEMT, ven-
cíveis, em 01.06.92.

Art. 2° - A operação de crédito autorizada no art. 1° deverá
ter as seguintes características:

a) quantidade: a ser definida na data de resgate dos títu-
los a serem substituídos, deduzida a parcelo de 12% a titulo de juros;

b) modalidade: nominativa-transferível;
' c) rendimento: igual ao das Letras Financeiras do Tesouro Na-
cional (mesma taxa referencial);

d) prazo: até 897 dias;
e) valor nominal: Cr$ 1,00;
f) características dos titules a serem substituídos:

VENCIMENTO	 QUANTIDADE	 TITULO
01.06.92	 237.748.834	 640762

g) previsão de colocação e vencimentb dos títulos a serem
emitidos:

COLOCAÇÃO
	

VENCIMENTO
	

TÍTULO
	

DATA-BASE
01.06.92
	

15.05.93
	

640348
	

01.06.92
01.06.92
	

15.08.93
	

640440
	

01.06.92
01.06.92
	

15.11.93
	

640532
	

01.06.92
01.06.92
	

15.02.94
	

640624
	

01.06.92
01.06.92
	

15.05.94
	

640713
	

01.06.92
01.06.92
	

15.08.94
	

640805'
	

01.06.92
01.06.92
	

15.11.94
	

640897
	

01.06.92

A) forma de colocação: através de ofertas públicas, nos Ler-
mos da Resolução n o 565, de 20.09.79, deste Banco Central;

i) autorização legislativa: Lei n . 4.660, de 07.02.84 e De-
cretos n . s 1.658 e 1.660, de 08.11.85, 1.605, de 14.06.89 e 1.358, de
30.03.92.

Art. 3 . - Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SENADO FEDERAL, EM 28 DE MA/0 DE 1992
SENADOR MAURO BENEV/DES

Presidente

Faço saber que o SENADO FEDERAL aprovou, o eu, MAURO
BENEVIDES, Presidente, nos termos do art. 48, item 28 do Regimento
Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO

N9 15, DE 1992

Autoriza, em caráter excepcional a
Prefeitura Municipal de Palhoça (SC)
a contratar operação de crédito.

O SENADO FEDERAL resolve:
Art. 1 . - É a Prefeitura Municipal de Palhoça (SC), nos

termos do art. 6 . da Resolução n . 58, de 1990, do Senado Federal, auto-

Atos do Poder Executivo

DECRETO N9 551, DE 29 DE MAIO DE 1992

Altera as alíquotas do Imposto sobre
Produtos Industrializados incidente
sobre os produtos que enumera.

O Presidente da República, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição,
e tendo em vista o disposto no art. 40, inciso I, do Decreto-lei n.
1.199, de 27 de dezembro de 1971,

DECRETA:

Art. 10 Ficam alteradas para os percentuais indicados no
Anexo I as aliquotas do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI)
incidente sobre os produtos nele relacionados, de acordo com sua
classificação na Tabela de Incidência (TIPI) aprovada pelo Decreto n.
97.410, de 23 de dezembro de 1988.

Art, 20 Ficam alteradas para cinco por cento as alíquotas
do IPI incidente sobre os produtos relacionados no Anexo II, desdo-
brados, sob a forma de destaques ('co"). dos respectivos códigos de
classificação na TIPI.

cação.
	 Art. 30	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-

Brasília, 29 de	 maio	 de 1992; 171 0 da Independência e
1040 da República.

FERNANDO COLLOR
Marulho Marques Moreira

ANEXO I AO DECRETO N. 	 551 , DE 29 DE	 MAIO DE 1992.

CÓDIGO NBM/SH
ALIQUOTA

(%)POSIÇAO
SUBPOSIÇÃO

E ITEM	 E
SUBITEM

3214.90 0100
6810.11 0000
6810.19 0200

9900
6810.20 0000
6810.91 0100

0200
0300
9900

6810.99
681.1 .
7019.90 0100 .

7308.10 mo
7308.20
7308.90 0100

0300
0700
0800

'
9900

9406.00 0300
0499



5

Outras grades e redes, sol-
dadas nos pontos de interse-
ção
.ex" - De aço, coo revesti-
das,para estruturas ou obras
de concreto armado co arga-
massa armada

• •	 •• : •	 • -

Original	 Re,duzida

6796	 SEÇÃO I	 DIÁRIO OFICIAL	 SEGUNDA-FEIRA, 1 JUN 1992

ANEXO II AO DECRETO No	 551	 , DE 29 DE	 MAIO	 DE 1992.

12%

•
•-•	 •

mrnd

'92

•'!"-"7"..;
•	 •

mny	 W
/IP	 .

',;22	 ' 1'722

—0

•	 .„ „,	 • „,.,

:1%4 25E

W1Y

=2

..tuu

1122	 "22

-,:

•	 E E •

••••• Z•E

CÓDIGO NBM/EN MERCADORIA
ALIQUOTA

(5)

7308.40.0000

7314.20.0000

Material para andaimes, para
armações (cofragens . ) e	 pa-
ra escoramentos
.ex .	-	 Armações	 de	 ferro
pronto	 para	 estruturas	 de
concreto armado ou argamassa
armada

Grades e redes, s0/dadas nos
pontos de interseção,de fios
com,	 pelo	 menos,	 3 mm	 na
maior	 dimensão	 do	 corte
transversal e com malhas 	 de

5

100 cm' ou mais, de superfí-
cie
.ex . - De aço,	 não revesti-
das,para estrüturas ou obras
de concreto armado ou 	 arga-
massa armada s

EE 1;4 ,;

7314.30.0000

DECRETO N9 552, PE 29 DE MAIO DE 1992

Dispõe sobre o ajuste dos valores	 trimestrais
de dotações estabelecidas pelo Decreto n . 475,
de 13 de março de 1992, e suas alterações e dá
outras providências.

,..„,.......lurrog?K4,>.•;:,%.z.--,....—

% .;.7.7:-	 --;-.-•..r..r:	 --rr.,-.-,-..;
•	 O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição,
-	 •-• •-::-E-Z	 -- •:', •ZZ

•••••• • E,"72

--Z. Z•Z
--HW,	 •--1.ZZ
-----Z-Z-Z	 —.-Z-:--ZDECRET A:

"'	 .- --:-ZZ. 	---- ..',2 •--4:::::: — —E Z	 - - • • • • ;Zr:
Art. 1 . Os limites da programação orçamentária trimestral, de

,que trata o Anexo ao Decreto n . 475, de 13	 de	 março	 de	 1992,	 ficam
, ajustados oa forma do Anexo a este Decreto.

r. i ..%	 2MM
- ••••;r7.,.,2	 ..—::', SE

2MM
•-•---;;;.Z.E.

...'-.1	 unfiE
••-•-zrr2	 •--rm-,:r;;;

c=
---7à-Z-Z

' Parágrafo (Intui. Os ajustes das dotações orçamentárias a 	 que
se	 refere	 este	 artigo	 serão	 compensados	 no	 terceiro	 e	 quarto
trimestres, observando-se o 	 limite	 das	 disponibilidades 	 do	 Tesouro " - - ---Z Z	 -•• •:',-ZE -	 • ;:-.Z-Ri	 . ••-••••-V,•E•E — -1Z.Z
Nacional.

3" ----Z.:2	 -----2já ----,7:•!•2 1== v.g....,
Art. 20	 Fica mantido o limite global de saque de recursos do

a'esouro Nacional, para o primeiro e o segundo trimestres, 	 no	 montante
estabelecido pelo Decreto n . 475, de 1992.

r.„ . wzr:	 ":sr.+:
---;,:;;;;,!	 •••••-:',:•:7•1;

'--%
-112

.V.I.P4	 ..".2 L1
°	 412=

- '...,•;:vri.r1	 •---,:rrrrir

"UUN
JWM

•--,•;;Nry,

Art. 32	 Este	 Decreto	 entra	 co,	vigor	 na	 data	 de	 sua
publicação.

e 104 2 da N::112.31.1â. 29	
de	 . maio	 de 1992;	 171 0 da	 Independência E

'''

....	 ••• i;.„,,,,

""-:	 rir:: E
,,'4,•,;.,2'.:4;	 ,,;,.:ri

IV;

•	 ....=

•	 ,„.....:	 • ,,,:...7,

ur:r4	 ILSE

„ame:	 ---:

..:,...,

11. E i',1

,:::::::
FERNANDO COLLOR •	 •••;
Marellio Marques Moreira

".*".	 .	 • • •',“"'""'"'

•	 '" "'	 „	 .	 .

'	 -
M.

•	 •	 •	 : -::!;,.:92	 • -;;:a •	 -:,15! •-••••:-.7•H -222
-•-	 -	 ••	 2ZZ: •••••-",1•Z-Z	 -:;EZ

-	 24W
•O PI	 714 17 73	 3.17 77%	 ••

" ."1	 ".9 222	 : 222	 '42=

7711.	

• E::: • •••	 • .•	 •	 -• :	 • -E=	 •

"
r:	 -dr,r;	 Irel • ...;;;;I:	 r:rr;	 tr. rr,

• •	 •
MG • 7 7 !KM N.

rr .."115.",;:	 1.111	 1E2	 ":Pg

	

'"'"	 1 É si" II

-E-ZZ	 EZ	 ..•••••:::.V.Z	 —	 ,	 .
• • :Z	 - •-•1::ZZ	 Z:ZE

	

:14	
,,XES

••+.:E Z.:

1:11;21j.

	

;"511	 ;;5;11

V=Sr,

	

""'n n.112	 •
'	

••	 ,	 • =•

• •
"




